

2025年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月14日

上場会社名 株式会社オータケ 上場取引所 東  
 コード番号 7434 URL https://www.kk-otake.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金戸 俊哉  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 光川 和宏 TEL 052-211-0150  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第3四半期の連結業績（2024年6月1日～2025年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第3四半期	24,405	—	718	—	869	—	591	—
2024年5月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2025年5月期第3四半期 511百万円 (—%) 2024年5月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第3四半期	149.17	—
2024年5月期第3四半期	—	—

(注) 2025年5月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第3四半期	25,507	15,116	59.3
2024年5月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2025年5月期第3四半期 15,116百万円 2024年5月期 一百万円

(注) 2025年5月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期の数値については記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2025年5月期	—	0.00	—	—	—
2025年5月期（予想）	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年5月期の連結業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	—	950	—	1,150	—	780	—	194.69

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 2025年5月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有  
新規 1社 (社名) 株式会社田中産業、除外 1社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年5月期3Q	4,284,500株	2024年5月期	4,284,500株
② 期末自己株式数	2025年5月期3Q	368,806株	2024年5月期	278,206株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年5月期3Q	3,963,080株	2024年5月期3Q	4,002,834株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3.「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、実質GDP成長率が3四半期連続でプラスとなる中、物価上昇が企業の積極的な賃上げを促しており、所得増加が個人消費を下支えすることで引き続き景気の回復が続きました。一方で、米価上昇など生活必需品中心の物価上昇は消費意欲の低下に繋がっており、また、働き方改革の影響による労働時間の減少は慢性的な人手不足とともに労働供給不足の要因となっております。来年度以降、年収の壁引き上げの議論は進んでいるものの、労働供給の押し上げ効果は限定的と考えられ、今後も景気の回復は緩やかなものに留まると考えられます。

当管材業界におきましても、デジタル化や脱炭素による民間需要の拡大、投資財価格の落ち着きなどにより受注の回復が続きましたが、エネルギー価格の高止まりや働き方改革による労働時間の減少に起因する物流費の増加、有給休暇取得促進などワークバランス改善による人手不足に伴う人件費の増加は企業収益の押し下げ要因となっております。当社グループを取り巻く事業環境は今後も予断を許さない状況にあります。

このような状況の下、当社グループは当連結会計年度を始期とする「第2次中期経営計画（2025年5月期～2027年5月期）」を策定、その基本方針・戦略ビジョン・数値ビジョンを下記のとおりといたしました。

#### 基本方針（目指す方向）

本中期経営計画の最終年度（2027年5月期）に創業80周年を迎えるにあたり、創業来培ってきた管工機材業界における商品調達力、供給力、提案力、販売力に一層の磨きをかけて、社会環境整備と未来環境創造に貢献していく。

#### 戦略ビジョン

「既存事業の収益力強化」「事業領域拡大による成長促進」  
「サステナビリティ／人的資本経営の実践」「資本コストや株価を意識した経営の実現」

営業体制の強化により主力商品の売上を拡大し安定的な利益を確保するとともに、管工事部門の立ち上げによる受注体制の整備、ECサイト再構築等により事業領域を拡大することで、収益の確保と一層の売上拡大を図ってまいります。また、人的資本経営への取組として、デジタルトランスフォーメーション推進、働きやすい職場環境の整備、多様な人材の採用、女性活躍の推進等を進めてまいります。

#### 数値ビジョン

目 標 (単位：百万円)	第73期 2025年5月期	第74期 2026年5月期	第75期 2027年5月期
売上高	32,000	33,000	34,000
営業利益	950	1,000	1,120
経常利益	1,150	1,200	1,320
当期純利益	780	840	920

今後も「第2次中期経営計画」ビジョン実現を目指していくとともに、更なる企業価値の向上に取り組んでまいります。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は244億5百万円となりました。利益につきましては、営業利益が7億18百万円、経常利益は8億69百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては5億91百万円となりました。

なお、当社グループは報告セグメントが管工機材卸売業のみであり、その他の事業は重要性が乏しいためセグメント毎の記載を省略しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は255億7百万円となりました。この主な内訳は、受取手形及び売掛金が63億98百万円、電子記録債権が59億45百万円、土地が37億4百万円であります。

負債合計は103億90百万円となりました。この主な内訳は、支払手形及び買掛金が28億11百万円、電子記録債務

が56億79百万円であります。

純資産は151億16百万円となりました。この主な内訳は利益剰余金が122億45百万円、その他有価証券評価差額金が11億33百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当社は、2025年5月期第2四半期決算より連結決算に移行しておりますが、現在のところ2024年7月12日に発表した通期の業績予想を修正せず、据え置いております。

業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2025年2月28日)	
<b>資産の部</b>	
流動資産	
現金及び預金	1,229,366
受取手形及び売掛金	6,398,505
電子記録債権	5,945,864
商品	3,193,547
その他	52,142
貸倒引当金	△1,521
流動資産合計	16,817,904
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物(純額)	1,051,032
土地	3,704,169
その他(純額)	225,790
有形固定資産合計	4,980,992
無形固定資産	
のれん	239,811
その他	84,448
無形固定資産合計	324,260
投資その他の資産	
投資有価証券	3,213,507
その他	175,856
貸倒引当金	△4,771
投資その他の資産合計	3,384,592
固定資産合計	8,689,845
資産合計	25,507,749
<b>負債の部</b>	
流動負債	
支払手形及び買掛金	2,811,709
電子記録債務	5,679,014
未払法人税等	119,932
賞与引当金	120,364
その他	301,629
流動負債合計	9,032,650
固定負債	
再評価に係る繰延税金負債	113,962
退職給付に係る負債	705,107
その他	539,118
固定負債合計	1,358,188
負債合計	10,390,839
<b>純資産の部</b>	
株主資本	
資本金	1,312,207
資本剰余金	1,316,178
利益剰余金	12,245,656
自己株式	△659,569
株主資本合計	14,214,472
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	1,133,921
土地再評価差額金	△231,483
その他の包括利益累計額合計	902,438
純資産合計	15,116,910
負債純資産合計	25,507,749

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
売上高	24,405,442
売上原価	20,934,203
売上総利益	3,471,239
販売費及び一般管理費	2,752,255
営業利益	718,984
営業外収益	
受取利息	1,059
受取配当金	50,903
仕入割引	90,420
その他	11,731
営業外収益合計	154,114
営業外費用	
支払利息	2,830
債権売却損	707
その他	155
営業外費用合計	3,694
経常利益	869,404
特別利益	
投資有価証券売却益	20,105
特別利益合計	20,105
税金等調整前四半期純利益	889,509
法人税、住民税及び事業税	259,557
法人税等調整額	38,789
法人税等合計	298,346
四半期純利益	591,162
親会社株主に帰属する四半期純利益	591,162

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
四半期純利益	591,162
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△79,346
その他の包括利益合計	△79,346
四半期包括利益	511,816
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	511,816



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	
減価償却費	108,267千円
のれん償却額	6,149

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間（自2024年6月1日 至2025年2月28日）

当社グループは、報告セグメントが管工機材卸売業のみであり、その他の事業は重要性が乏しいためセグメント情報の記載を省略しております。